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E8_AF_BB_E3_80_8A_E4_c122_480421.htm 企业所得税是以纳

税人的总收益额或者纯收益额（扣除法定项目）为对象所征

收的税。企业所得税历经解放初期到1983年实行了33年的国

有企业上交利润阶段，1983年颁布《国营企业征收所得税的

暂行规定》为标志开始实行“利改税”制度，此后到1994年

实施的《企业所得税暂行条例》这段时间统一调整了国有大

中型企业55％的税率为33％。现在颁布的将于2008年1月1日施

行的《中华人民共和国企业所得税法》（以下简称企业所得

税法）把企业所得税的税率定格在25%。到时也将废除《外

商投资企业和外国企业所得税法》使税制得以统一。 企业所

得税法分总则、应纳税所得额、应纳税额、税收优惠、源泉

扣缴、特别纳税调整、征收管理和附则八章，共60个条款。 

企业所得税法首先使用居民和非居民企业概念来区分国内企

业和国外企业，并把这两种类型的企业作为本法的纳税主体

，唯一例外的是把个人独资企业和合伙企业除外在纳税主体

之外。 企业所得税法的纳税客体是企业每一纳税年度的收入

总额减除不征税收入、免税收入、各项应扣除部分以及允许

弥补的前年度亏损后的所得额。计算公式为：收入总额－ 不

征税收入－免税收入－各项扣除－亏损弥补余额。其中收入

总额包括：销售货物收入、提供劳务收入、转让财产收入、

股息、红利等权益性投资收益、利息收入、租金收入、特许

权使用费收入和接受捐赠收入等其他收入。不征税收入包括

：财政拨款、纳入财政管理的行政事业性收费、政府性基金



以及国务院规定的其他不征税收入。各项扣除包括：企业实

际发生的与取得收入有关的、合理的支出，成本、费用、税

金、损失等支出以及固定资产折旧、无形资产摊销费用。本

法最具独创性的是第九条：企业发生的公益性捐赠支出，在

年度利润总额12%以内的部分，准予在计算应纳税所得额时

扣除。此款规定目的是鼓励企业主动开展社会慈善活动，是

扶贫救困、和谐社会之举。在当前我们国家社会保障制度还

不是很健全的情况下，社会公益事业担负着非常重要的责任

，大力提倡和发展社会公益事业，在某种程度上对调节贫富

差距、缓解社会矛盾、维护社会稳定、促进社会和谐发展有

益的，也是取之于民用之于民，政府执政为民的体现。 企业

所得税法在税收优惠方面也有诸多新规定，总的原则是对重

点扶持和鼓励发展的产业和项目给予优惠。企业所得税法在

税收优惠方面作了明文规定，防止人为滥用权限使用税收优

惠政策造成企业不公平竞争，扰乱社会主义市场秩序。本法

规定应当免除企业所得税的包括：国债利息收入；符合条件

的居民企业之间的股息、红利等权益性投资收益；在中国境

内设立机构、场所的非居民企业从居民企业取得与该机构、

场所有实际联系的股息、红利等权益性投资收益；符合条件

的非营利组织的收入。可以免、减企业所得税的包括：从事

农、林、牧、渔业项目的所得；从事国家重点扶持的公共基

础设施项目投资经营的所得；从事符合条件的环境保护、节

能节水项目的所得；符合条件的技术转让所得；符合条件的

小型微利企业，减按20%的税率征收企业所得税。另外规定

国家需要重点扶持的高新技术企业，减按15％的税率征收企

业所得税，充分体现了国家提倡建设创新经济社会的执政理



念。这些规定对促进建设社会主义新农村、增加农民收入将

会起到很大的促进作用。对构建我国循环经济和节约社会也

是一个难得的良法。 企业所得税法对非居民企业在国内未设

立机构、场所的，或者虽设立机构、场所但取得的所得与其

所设机构、场所没有实际联系的，应当就其来源于中国境内

的所得缴纳企业所得税，这种制度就是源泉扣缴。源泉扣缴

顾名思义就是以支付人为扣缴义务人，从源头上扣交企业所

得税款。对非居民企业在中国境内取得工程作业和劳务所得

应纳的所得税，税务机关可以指定工程价款或者劳务费的支

付人为扣缴义务人。 企业所得税法为防止关联企业之间互相

转移所得收益逃避缴纳税金，本法占用一个章节的内容规范

了企业和关联方之间特别纳税调整制度。这项制度主要包括

预约定价办法，这种办法也称作为预约定价协议。企业可以

向税务机关提出与其关联方之间业务往来的定价原则和计算

方法，税务机关与企业协商、制定一系列合理的标准解决关

联交易的定价及相应的税收问题，这是国际惯例的一种。在

具体适用时，企业必须注意向税务机关报送企业所得税纳税

申报表时，应说明关联企业之间发生的业务并附送年度关联

业务往来报告表。企业如果不提供或者提供虚假、不完整业

务往来资料的，税务机关有权依法核定其应纳税所得额，但

是企业从其关联方接受的债权性投资与权益性投资的比例超

过规定标准而发生的利息支出，应在纳税时扣除。 所得税法

使两税并轨能很好的对假外资企业钻法律空子进行治理，不

仅能加速社会主义市场经济发展的步伐还能为构建以人为本

的和谐社会发挥特殊贡献。 100Test 下载频道开通，各类考试

题目直接下载。详细请访问 www.100test.com 


